


DISCIPLINA DATA TEMÁTICA DOCENTE
Como tornar-se analista: em um curso

 ou em um percurso?

26/04/24

Online

27/04/24

24/05/24

A criança no Discurso Social

A Distinção da Criança na Psicanálise: Histórico da 
psicanálise com crianças a partir de Freud

O caso Hans abordado por Freud e uma
 leitura de Lacan

Dr. Ferdinando 
Zapparoli

25/05/24 O Fort Da e a Linguagem em Freud e Lacan Dr. Ferdinando 
Zapparoli

A definir Encontro com a coordenação Dra. Elci Patti

A definir Encontro com a coordenação Dra. Elci Patti

Me. Karina Stagliano

Me. Karina Stagliano

Me. Karina Stagliano

HISTÓRICO DA CRIANÇA 
NA PSICANÁLISE: 40H

O inconsciente e repetição em Freud e Lacan

29/06/24

28/06/24

26/07/24

27/07/24

Transferência e pulsão e repetição em Freud e Lacan

Conceito de sujeito em articulação com a linguagem

Conceito de sujeito em articulação com a linguagem Me. Marllon Andriola

Me. Marllon Andriola

Dra. Elci Patti

EPISTEMOLOGIA: 35H

Dra. Elci Patti

O Histórico da criança e a
Epistemologia na Psicanálise

m ó d u l o  2

DISCIPLINA DATA TEMÁTICA DOCENTE

Três Ensaios sobre a Teoria da Sexualidade

24/08/24

23/08/24

27/09/24

28/09/24

Sexualidade Feminina e 
Masculina e o Édipo em Freud

Metáfora Paterna, o Lugar da Mãe e do Pai

A Lógica da Sexuação e a Incompletude: 
maternidade e paternidade Dra. Fernanda Samico

A definir Encontro com a coordenação Dra. Elci Patti

A definir Encontro com a coordenação Dra. Elci Patti

Drnd. Rinalda Duarte

Drnd. Rinalda Duarte

Dra. Fernanda Samico
SEXUALIDADE E CLÍNICA 

PSICANALÍTICA: 35H

A Temporalidade Lógica na Constituição do Sujeito

Me. Karina Stagliano

26/10/24

25/10/24

22/11/24

23/11/24

A Temporalidade Lógica na Constituição do Sujeito

Sinais de sofrimento psíquico: a importância da leitura 

Observação, Leitura/Escuta: casos Dra. Vera Zimerman

Esp. Maria Prisce

 TEMPOS DE CONSTITUI-
ÇÃO PSÍQUICA: 35H

Esp. Maria Prisce

Sexualidade e os Tempos
de Constituição do Sujeito

m ó d u l o  3

DISCIPLINA DATA TEMÁTICA DOCENTE
As Entrevistas Preliminares e Transferência 

em Freud e Lacan

14/12/24

13/12/24

21/02/25

22/02/25

As Entrevistas Preliminares e Tranferência 
com os pais e com as crianças

Intervenção e Manejos Clínicos: a Questão 
do Diagnóstico e as Estruturas 

O brincar, a fantasia e criação na estruturação 
psíquica e no tratamento Esp. Jana Walter

A definir Encontro com a coordenação Dra. Elci Patti

A definir Encontro com a coordenação Dra. Elci Patti

Dra. Ane Ribeiro Patti

Dra. Ane Ribeiro Patti

Esp. Jana Walter
A CLÍNICA COM 
CRIANÇAS I: 35H

O Lugar do Analista no encaminhamento
 do Tratamento de crianças

Dra. Inês Catão

21/03/25

22/03/25

12/04/25

11/04/25

Casos Clínicos

 Autismos e psicoses na criança

Intervenções e manejos Dra. Inês Catão

Dra. Renata Wirthmann

A CLÍNICA COM 
CRIANÇAS II: 35H

Dra. Renata Wirthmann

A Clínica
com Crianças

m ó d u l o  4

DISCIPLINA DATA TEMÁTICA DOCENTE
Construção social da adolescência 

e a 2ª volta do Édipo

17/05/25

16/05/25

27/06/25

28/06/25

Constituição da identificação: saída da economia 
familiar para a social 

A Questão do Corpo Sexuado na Ordem 
Social na Adolescência

O Corpo Sexuado e Seus Sintomas na Adolescências Dra. Heloene Ferreira

A definir Encontro com a coordenação Dra. Elci Patti

Dra. Michele Kamers

Dra. Michele Kamers

Dra. Heloene Ferreira  ADOLESCÊNCIA: 35H

Ética da Psicanálise

Dra. Gabriela Crenzel

18/07/25

19/07/25

16/08/25

15/08/25

Psicanálise, Educação e a Paixão Pela Ignorância

Psiquiatria e suas interlocuções com a Psicanálise

Medicalização, Desmedicalização, Despatologização e Efei-
tos da psicanálise nos coletivos 

Dra. Gabriela Crenzel
e convidados

A definir Encontro com a coordenação Dra. Elci Patti

Drnda. Marcia Wisniewski

 PSICANÁLISE EM 
INTERSECÇÃO COM 

OUTROS SABERES: 35H

Drnd. Alexandre Starnino

A Clínica com Adolescentes e
a Psicanálise em intersecção
com outros saberes

m ó d u l o  5

Metodologia da Escrita e Pesquisa em Psicanálise EAD
METODOLOGIA DA

ESCRITA E PESQUISA EM
PSICANÁLISE: 30H

Dr. Ferdinando
 Zapparoli

DATA TEMÁTICA DOCENTE

EAD Tópicos Introdutórios em Psicanálise e Crianças Dra. Maria Rita Kehl,
 Dr. Tiago Ravanello e outros

Módulo de Ambientação



VOLTAR AO SITE

https://www.institutoespe.com.br/psca-online
https://www.institutoespe.com.br/psca-online

